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Zapis zmian w zespołach mikroplanktonu w osadach górnego dewonu 
i dolnego karbonu Gór Świętokrzyskich 

Paweł Filipiak* 

Badania mikrojlorystyczne próbek pochodzących z Gór Świętokrzyskich, zgranicfranu zfamenem (f-f), dewonu z karbonem (d-k) i 
późnego wize/1U wskazują na brak istotnych zmian ilościowych i jakościowych mikroplanktonu na granicy f-f i d-k oraz w górnym 
wizenie. Prawdopodobne wymieranie mikroplanktonu miało miejsce we wczesnym wizenie. 
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Paweł Filipiak - Changes in phytoplancton record in the Upper Devonian and Lower Carboniferous deposits ofthe Holy Cross 
Mountains. Prz. Geol., 47: 387-390. 

S u m m a r y. Microjloristic investigations on the Holy Cross Mountains samplesfrom the Frasnian-Famennian (f-f) and Devonian
Carboniferous (d-k) transitions andfrom the Upper Visean showed no significant changes, either taxonomical or numerical, in the 
intervals studied. The possible extinctions of phytoplancton took place in the Ear(v Visean. 
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Badaniami mikroflorystycznymi objęto próbki 
pochodzące z granicy franu z famenem, dewonu z karbo
nem i górnego wizenu, z kieleckiej części Gór Świętokrzy
skich, z części zachodniej regionu (synklina gałęzicka i 
bolechowicka) i centralnej (synklina łagowska) (ryc. 1). W 
okresie obejmującym górny fran - górny wizen przypadają 
dwa, z siedmiu największych w całym fanerozoiku, epizody 
masowych wymierań zachodzące w biosferze. Pierwszy z 
nich - Kelwasser miał miejsce tuż przed granicą franu z 
famenem, drugi - Hangenberg wystąpił przed granicą 
dewonu z karbonem (WalIi ser, 1996). Z zapisu kopalnego 
wiadomo, iż w wyniku tych kryzysów biologicznych 
wystąpiła bardzo duża śmiertelność w obrębie fauny facji 
nerytycznej oraz pelagicznej (np. WalIiser, 1996). 

W świetle tych danych interesujące jest w jakim stop
niu (jeśli w ogóle?) w kryzys ten zaangażowany był fito
plankton (akritarchy i prazynofity: leiosferidia i 
tasmanitesy), czyli organizmy stojące na początku mor
skiego łańcucha pokarmowego. Należy z dużym prawdo
podobieństwem założyć, iż akritarchy obok innego 
planktonu stanowiły podstawę piramidy troficznej ówcze
snych oceanów. Ostatnie dane wsparte na badaniach bio
markerów i porównaniu ich z współcześnie żyjącym 
fitoplanktonem wiążą ściśle niektóre akritarchy z dinocy
stami (Moldowan & Talyzina, 1998). Duże zmiany w 
składzie fitoplanktonu na granicy franu i famenu opisuje 
m.in. Jux (1984). Inni badacze wskazują na zdziesiątkowa
nie morskiej mikroflory w górnym dewonie (Hallam & 
WignalI, 1997; McGhee, 1996), ale wyniki te są słabo dato
wane. Z ich danych wynika, iż 60% dewońskich rodzajów 
akritarch i prazynofitów nie przechodzi granicy dewonu z 
karbonem. McGhee (1996) na podstawie wyników m.in. 
Tappan (1980), podaje iż ponad 80% fameńskich gatunków 
akritarch nie przechodzi do turneju! Z kolei inne wyniki 
odnoszące się do granicy dewonu z karbonem wskazują na 
silny kryzys fitoplanktonu, ale dopiero we wczesnym kar
bonie. Jak wynika z danych przedstawionych przez Downiego 
(1984), Fensome'a i in. (1990), czy podsumowania doko
nanego przez Strothera (1996), we wczesnym karbonie 
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fitoplankton został dotknięty największym kryzysem od 
czasów jego pojawienia się w oceanach. 

Granica franu z farnenem (wyniki wstępne) 

Wstępne wyniki otrzymane z 17 próbek pochodzących 
z kamieniołomu w Kowali wskazują na małe zmiany 
mikroplanktonu w trakcie zdarzenia Kelwasser. Próbki na 
granicy f-f (7, 8 i 12 - ryc. 2) w ogóle nie mają organiki 
nadającej się do analiz; materiał organiczny uległ w nich 
silnemu zwietrzeniu. Zarówno liczba okazów jak i udział 
procentowy w stosunku do siebie, akritarch i prazynofitów 
w próbkach przed granicąjak i po pozostaje praktycznie na 
tym samym poziomie (ryc. 2). Obserwuje się tylko równo

Tab, 1. Frekwencja składników 
kerogenu na granicy franu i 
famenu - Kamieniołom Kowala 
(p, Racki & Baliński, 1998) 
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mierny wzrost liczeb
ności okazów w strefie 
przygranicznej (tab. l ). 
Mogło to być spowo
dowane przyczynami 
poza ewolucyjnymi 
tych grup (np. poja-
wienie SIę sprzy-
jających warunków 
środowiskowych 

powodujących zakwi
ty prazynofitów lub 
obniżenie się tempa 
sedymentacji). 
Potwierdza to wzra
stająca liczba miospor 
w tych samych prób
kach, a więc elemen
tów obcych, 
dostarczonych do 
zbiornika z zewnątrz. 
Interesujące jest także 
występowanie bardzo 
dużej ilości substancji 
amorficznej, będącej 

pozostałością po 
algach. Świadczyć to 
może o sprzyjających 
warunkach środowi-
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skowych rozwoju tej grupy w ówczesnym zbiorniku i/lub 
istnieniu na dnie warunków beztlenowych. Skromna repre
zentacja akritarch (kilka do ponad 20 egzemplarzy) 
odzwierciedla środowisko głębokomorskie, daleko odda
lone od brzegu (Doming, 1981). Interesujący jest także 
kompletny brak Chitinozoa w analizowanych próbkach 
spowodowany naj prawdopodobniej warunkami środowi
skowymi. 

Granica dewonu z karbonem 

Badaniami objęto kilkadziesiąt próbek pochodzących z 
otworów wiertniczych Zaręby IG 2, Bolechowice IG 1 i z 
szurfu w Kowali. Najpełniejszy obraz przedstawiają dane 

L+T 
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Ryc. 1. Lokalizacja badanych otworów i szurfu. A - upro
szczona budowa geologiczna wschodniej części Gór 
Świętokrzyskich (wg SzuJczewskiego, 1995), B - budowa 
geologiczna synkliny łagowskiej (fragment mapy wg 
Narkiewicza, 1991) 
Fig. 1. Location of sampled boreholes and trench. A - sim
plified geological map ofthe western part ofthe Holy Cross 
Mountains (after Szulczewski, 1995), B - geological map 
ofLagów syncline (after N arkiewicz, 1991) 
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otrzymane z analizy próbek z otworu Zaręby IG 2. Szacun
kowe wyniki pochodzą natomiast z otworu Bolechowice 
IG l (tylko 8 pozytywnych próbek w utworach skondenso
wanych) oraz z szurfu w Kowali (duże zwietrzenie mate
riału organicznego w strefie przypowierzchownej) 
(Filipiak, 1998). 

Analizując kompleksowo dane z przebadanych utwo
rów górnofameńskich i dolnokarbońskich należy stwier
dzić duże zróżnicowanie gatunkowe i dużą liczebność 
akritarch. Szczególnie intensywnie i bogato są one repre
zentowane w części profilów, odpowiadających w zonacji 
mikrof1orystycznej zonom CVa i VF (ryc. 3), czyli górne
mu famenowi (ryc. 4). Wśród akritarch dominują gatunki z 
rodzajów: Gorgonisphaeridum, Lophosphaeridium, Dict1'-
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Ryc. 2. lIość i udział procentowy składników kerogenu na granicy franu i famenu - kamieniołom Kowala (patrz tab. I); M - miospo
ry, L+T -leiosferidia i tasmanitesy, A - akritarchy 
Fig. 2. Kerogen particles number and % ratios at the Frasnian-Famennian transition in Kowala quarry (see tab. l ).Frasnian Famennian 
weathered 
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Ryc. 3. Sukcesja zon mikroflorystycznych od 
dewonu górnego po wiz en 

w ostatniej pozytywnej próbce z turneju (zona mikroflory
styczna CM; ryc. 3) w otworze wiertniczym Bolechowice 
IG 1. W pierwszym przypadku dominuja gatunki z rodza
jów Micrhystridium i Unellium, a w drugim tylko z rodzaju 
Micrhystridium. W materiale tumejskim słabo lub w ogóle 
nie jest reprezentowany liczny wcześniej rodzaj prazynofi
tów Tasmanites. 

Fig. 3. Succession of microfloristic zones of the 

Uppermost Devonian and Lower carboniferous 

otidium i Veryhachium. Prazynofity są 

bogato reprezentowane obok rodzaju Leio
sphaeridium przez rodzaj Tasmanites. W 
"strunie" (zony L V po LN) zróżnicowanie 
gatunkowe i liczebność akritarch pozostają 
na nieco mniejszym ale stałym, znaczącym 
poziomie (tab. 2). Podobnie w turneju, akri
tarchy są mniej zróżnicowane gatunkowo i 
liczebnie utrzymują się na tym samym 
poziomie z kilkoma wyjątkami. Pierwsza 
turnejska próbka z szurfu w Kowali (zona 
mikroflorystyczna VI) zawiera bardzo dużą 
frekwencję akritarch. Liczba rozpoznanych 
gatunków nie przekracza sześciu, ale ich 
liczebność wynosi ponad trzy tysiące na 
jeden preparat mikroskopowy! Podobny 
poziom rozkwitu akritarch zaobserwowano 

Wizen 

Analizie palinologicznej poddano kilkadziesiąt próbek 
z jednego otworu wiertniczego Gałęzice IG 3. Wiek bada
nych próbek określono palinologicznie (Filipiak, 1998) na 
zony mikroflorystyczne DP, VF i NC, czyli na górny wiz en 
(ryc. 3). Ponieważ akritarchy od samego początku profilu 
są bardzo nieliczne i bardzo słabo zróżnicowane gatunko
wo, w przeciwieństwie do prazynofitów (ryc. 5; tab. 3) i 
miospor, należy upatrywać kryzysu który dotknął akritrch 
pomiędzy górnym turnejem a górnym wizenem. Z kolei 
większe rozproszenie mikroflory w warstwach z Lechów
ka (tab. 3) mogło być spowodowane zmianami paleośro
dowiska (zmiana litologii) oraz zwiększeniem się tempa 

. sedymentacji (Szulczewski i in. , 1996). Interesujące jest 
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Ryc. 4. Ilość i udział procentowy składników kerogenu na granicy dewonu i karbonu - Zaręby IG 2 (patrz tab. 2); L + T -leiosferidia i 
tasmanitesy, A - akritarchy 
Fig. 4. Kerogen particles number and % ratios at the Devonian-Carboniferous boundary ofthe Zaręby IG 2 borehole (see tab. 2); L+T 
-Leiosphaeridia and Tasmanites, A - Acritarchs 
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Ryc. 5. Ilość i udział procentowy składników kerogenu w wizenie - Gałęzice IG3 (patrz Tab. 3); L+T -leiosferidia i tasmanitesy, A 
- akritarchy 
Fig. 5. Kerogen particles number and % ratios in the Visean ofthe Gałęzice IG 3 borehole (see Tab. 3); L+T - Leiosphaeridia and 
Tasmanites, A - Acritarchs 
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Tab. 2. Frekwencja składników 

kerogenu na granicy dewonu i karbonu 
-ZarębyIG 2 

Tab. 3. Frekwencja składników 
kerogenu w wizenie - Gałęzice IG 3 

środkowym wizenie. Zdziesiątkowanie 
akritarch, pierwotnych producentów, 
bez większej reakcji świata zwierząt na 
ten fakt, może świadczyć o zastąpieniu 
ich roli przez np. liczne prazynofity 
i/lub istnienie fitoplanktonu, nie wytwa
rzającego form przetrwalnikowych, 
przez co nie zachowującego się w stanie 
kopalnym. 
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także występowanie tuż pod wapieniem węglowym próbek 
negatywnych na mikroflorę (193, 195,205 i 210, p. tab. 3). 
Być może zanik organiki należy tu wiązać z genezą wapieni 
jako materiału allochtonicznego (Bełka & Skompski, 1988). 

Wnioski 

Otrzymane wyniki nie potwierdzają istotnych zmian w 
obrębie fitoplanktonu na granicy franu z famenem. Należy 
jednak podkreślić, iż dwie graniczne próbki są zwietrzałe i w 
związku z tym brak jest materiału organicznego pochodzącego 
z samej granicy. 

Podobne zresztą wnioski dla utworów granicznych franu i 
famenu z Ardenów można wyciągnąć z pracy Bultynck i 
Martin (1995) oraz Paris i in. (1995). Istnienie jakiegokolwiek 
kryzysu florystycznego na tej granicy wyklucza także długo
letni i uznany badacz mikroflory paleozoiku prof. M. Stree1 
(informacja ustna, 1998). 

Dane pochodzące z granicy dewonu z karbonem (szcze
gólnie z otworu Zaręby IG 2) i górnego wizenu wskazują na 
powolny spadek zróżnicowania i frekwencji akritarch między 
górnym famenem i dolnym tumejem. Potwierdzają także ist
nienie dużego kryzysu wczesnokarbońskiego, szczególnie 
dotykającego akritarchy, występującego we wczesnym lub 
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